



**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**  
Fwe-070-25a/BG/2015/

Warszawa, dnia 13 -04-2015 r.

**Pan  
Jerzy Chróścikowski**

**Przewodniczący  
Senackiej Komisji  
Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

*Szanowny Panie Przewodniczący*

Stosownie do pisma z dnia 25 marca 2015 r. w załączeniu przesyłam „Informację Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat stanowiska Rządu w sprawie sprzedaży bezpośredniej przetworzonych produktów rolnych w gospodarstwie rolnym”.

Załącznik 1x17

*Z poważaniem*

Marek Sawicki



Warszawa, 2015.04.13

**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

F.we-070-25c/2014

**Informacja  
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat stanowiska Rządu w sprawie  
sprzedaży bezpośredniej przetworzonych produktów rolnych w gospodarstwie  
rolnym**

Kompetencje w zakresie przepisów sanitarno – higienicznych mających zastosowanie do rolników sprzedających żywność bezpośrednio konsumentom końcowym są podzielone pomiędzy ministrem właściwym do spraw zdrowia oraz ministrem właściwym do spraw rolnictwa i rozwoju wsi.

Sprawy dotyczące przepisów sanitarno – higienicznych mających zastosowanie do rolników sprzedających bezpośrednio konsumentom końcowym żywność pochodzenia roślinnego, zarówno nieprzetworzoną jak i przetworzoną, leżą w kompetencjach Ministra Zdrowia. Kompetencje Ministra Zdrowia obejmują również kwestię przepisów sanitarno – higienicznych mających zastosowanie do handlu detalicznego, w ramach którego można prowadzić sprzedaż konsumentom końcowym żywności, w tym żywności przetworzonej pochodzenia zarówno roślinnego, jak i zwierzęcego.

Natomiast w zakresie wymagań sanitarno-higienicznych do kompetencji Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi należą przepisy mające zastosowanie do rolników sprzedających bezpośrednio konsumentom końcowym żywność wyłącznie pochodzenia zwierzęcego, z wyłączeniem handlu detalicznego.

Tematyka sprzedaży przez rolników nieprzetworzonych, jak i przetworzonych produktów pochodzenia zwierzęcego konsumentom końcowym, wyprodukowanych we własnych gospodarstwach rolnych została już uregulowana w następujących rozporządzeniach Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia:

- 29 grudnia 2006 r. w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji produktów pochodzenia zwierzęcego przeznaczonych do sprzedaży bezpośredniej (Dz. U. z 2007 r. Nr 5, poz. 38);
- 8 czerwca 2010 r. w sprawie szczegółowych warunków uznania działalności marginalnej, lokalnej i ograniczonej (Dz. U. Nr 113, poz. 753).

W ramach ww. sprzedaży bezpośredniej rolnicy mogą obecnie prowadzić produkcję i sprzedaż konsumentom końcowym lub do zakładów prowadzących handel detaliczny z przeznaczeniem dla konsumenta końcowego nieprzetworzonych produktów pochodzenia zwierzęcego, takich jak: tuszki drobiowe, tuszki królików lub nutrii, mleko surowe, surowa śmietana, jaja konsumpcyjne, produkty rybołówstwa żywe lub poddane niektórym rodzajom obróbki, nieprzetworzone produkty pszczele oraz żywe ślimaki lądowe określonych gatunków.

Natomiast w ramach ww. działalności marginalnej, lokalnej i ograniczonej rolnicy mogą prowadzić produkcję i sprzedaż konsumentom końcowym oraz dostawy do zakładów prowadzących handel detaliczny z przeznaczeniem dla konsumenta końcowego przetworzonych lub poddanych niektórym rodzajom obróbki produktów pochodzenia zwierzęcego, takich jak: produkty mięsne, surowe wyroby mięsne, mięso mielone, produkty mleczne, produkty rybołówstwa, świeże mięso wołowe, wieprzowe, baranie, kozie, końskie, drobiowe oraz ze zwierząt łownych lub zwierząt dzikich utrzymywanych w warunkach fermowych.

Obecny stan prawny umożliwia zatem rolnikom prowadzenie sprzedaży konsumentom końcowym produktów pochodzenia zwierzęcego, w postaci przetworzonej, nieprzetworzonej lub po poddaniu ich niektórym rodzajom obróbki, pod warunkiem spełnienia określonych wymagań.

Prowadzone są również zaawansowane prace legislacyjne nad projektami rozporządzeń Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi nowelizującymi przepisy krajowe dotyczące sprzedaży bezpośredniej i działalności marginalnej, lokalnej i ograniczonej.

Projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji produktów pochodzenia zwierzęcego przeznaczonych do sprzedaży bezpośredniej, które uchylili ww. rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 29 grudnia 2006 r. w sprawie wymagań weterynaryjnych przy produkcji produktów pochodzenia zwierzęcego przeznaczonych do sprzedaży bezpośredniej w dniu 26 lutego 2015r. został przesłany do notyfikacji Komisji Europejskiej i państwom członkowskim Unii Europejskiej, zgodnie z obowiązującą procedurą (nr notyfikacji 2015/82/PL).

Szczegółowe informacje na temat tej notyfikacji dostępne są pod następującym linkiem internetowym:

<http://ec.europa.eu/growth/tools-databases/tris/en/search/?trisaction=search.detail&year=2015&num=82>.

Natomiast projekt rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi *w sprawie szczegółowych warunków uznania działalności marginalnej, lokalnej i ograniczonej*, które uchyli rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 8 czerwca 2010 r. *w sprawie szczegółowych warunków uznania działalności marginalnej, lokalnej i ograniczonej* przeszedł procedurę konsultacji międzyresortowych i obecnie jest przygotowywany do zwolnienia z obowiązku rozpatrzenia przez Komisję Prawniczą. Po uzyskaniu tego zwolnienia, bądź po Komisji Prawniczej, projekt ten zostanie przesłany do notyfikacji KE i państwom członkowskim UE, zgodnie z obowiązującą procedurą.

Zgodnie z informacją przekazaną przez Ministra Zdrowia projekt rozporządzenia Ministra Zdrowia *w sprawie dostaw bezpośrednich środków spożywczych* został uznany przez Ministra Spraw Zagranicznych za niezgodny z prawem unijnym, w związku z tym Główny Inspektorat Sanitarny podjął prace nad opracowaniem poradnika/wytycznych Dobrej Praktyki Higienicznej (GHP) dla m. in. rolników, którzy będą przygotowywali żywność w domach prywatnych w celu wprowadzenia jej do obrotu.

W aktualnym stanie prawnym zgodnie z art. 21 ust. 1 pkt 71 ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, wolne od podatku dochodowego są dochody ze sprzedaży produktów roślinnych i zwierzęcych pochodzących z własnej uprawy lub hodowli, niestanowiących działów specjalnych produkcji rolnej, przerobionych sposobem przemysłowym, jeżeli przerób ten polega na kiszeniu produktów roślinnych lub przetwórstwie mleka albo na uboju zwierząt rzeźnych i obróbce poubojowej tych zwierząt, w tym również na rozbiorze, podziale i klasyfikacji mięsa.

Pod pojęciem „przerobionych sposobem przemysłowym” należy rozumieć przerabianie z wykorzystaniem metod mających zastosowanie w przemyśle.

Ponadto opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych nie podlegają dochody z działalności rolniczej jak również ze sprzedaży produktów roślinnych i zwierzęcych pochodzących z własnej uprawy lub hodowli, nie stanowiących działów specjalnych produkcji rolnej w stanie przetworzonym, o ile nie zostały one przerobione sposobem przemysłowym, jeżeli przerób polega na kiszeniu produktów roślinnych lub przetwórstwie mleka albo na uboju zwierząt rzeźnych i

obróbce poubojowej tych zwierząt, w tym również na rozbiórce, podziale i klasyfikacji mięsa.

Obecnie przedmiotem prac parlamentarnych jest senacki projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o swobodzie działalności (druki nr 1640, nr 1942 i nr 2286) oraz poselski projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, o swobodzie działalności gospodarczej oraz o bezpieczeństwie żywności i żywienia (druk nr 2484) i poselski projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz niektórych innych ustaw (druk nr 2685), przewidujące wprowadzenie rozwiązań ułatwiających rolnikom sprzedaż bezpośrednią przetworzonych we własnym gospodarstwie produktów rolnych.

W dniu 9 kwietnia 2015 r. Sejm RP uchwalił ustawę o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych oraz ustawy o swobodzie działalności, w której przewiduje się opodatkowanie ryczałtem w wysokości 2% przychodów uzyskanych ze sprzedaży przetworzonych w sposób inny niż przemysłowy produktów roślinnych i zwierzęcych pochodzących z własnej uprawy, hodowli lub chowu, w tym również ze sprzedaży mąki wytworzonej ze zboża pochodzącego z własnej uprawy.

MINISTER  
Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
  
Krzysztof Piątek